
TESIS DOCTORAL

APLICACIÓN DE LA FAMILIA DE HUELLAS ECOLÓGICAS PARA
EL ESTUDIO DE LA EFICIENCIA DE ESTACIONES

DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES

EVA GÓMEZ LLANOS

Departamento de Expresión Gráfica

2017





TESIS DOCTORAL

APLICACIÓN DE LA FAMILIA DE HUELLAS ECOLÓGICAS PARA
EL ESTUDIO DE LA EFICIENCIA DE ESTACIONES

DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES

EVA GÓMEZ LLANOS

Departamento de Expresión Gráfica

Conformidad de los directores

Fdo: Agustín Matías Sánchez Fdo: Pablo Durán Barroso

2017





Agradecimientos

Lo primero de todo, me gustaría agradecer a mis directores de tesis Dr. D. Agustín Matías
y Dr. D. Pablo Durán su apoyo, dedicación, asesoramiento y orientación a lo largo de este
trabajo de investigación. Gracias a Ambling Ingeniería y Servicios S.L por proporcionar-
[...]
marzo establecen que aquellas aglomeraciones urbanas con menos de 2.000 h-e, que vier-
tan sus aguas residuales urbanas en estuarios y aguas continentales, deberán disponer de
un tratamiento adecuado de las mismas a más tardar el 31 de diciembre de 2005. Si bien
es cierto, como puede observarse en el mapa (Figura 4.2) las poblaciones de la comarca de
La Vera al nordeste de Extremadura se encuentran en esta franja de población equivalente
y aparecen en el mapa como población sin EDAR a la fecha límite establecida.

80



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

Figura 4.2: Estado depuración en España a 31 diciembre 2005. Plan Nacional Calidad
Aguas 2007-2015

No es hasta la fecha de 7 marzo de 2007 cuando fue firmado el contrato para la ejecución
de las obras, adjudicado a la UTE Saneamiento de la Vera (Acciona Infraestructuras S.A.)
bajo la supervisión técnica de la Confederación Hidrográfica del Tajo. Con fecha 5 de
septiembre de 2008 se firmó el acta de comprobación de replanteo, siendo por tanto la
fecha de finalización de los trabajos, incluidas las pruebas de funcionamiento, 5 de sep-
tiembre de 2.011. Tras la puesta en marcha la gestión del servicio de las EDARs pasó a
ser municipal. Los ayuntamientos licitaron la explotación de las plantas estudiadas resul-
tando adjudicataria Ambling Ingeniería y Servicios. Por tanto, las EDARs seleccionadas
para la evaluación de la huella hídrica y de carbono pertenecen al grupo de estaciones de-
puradoras de pequeña población, en el apartado 3 se recogen las características de diseño,
de titularidad municipal y cuya explotación está externalizada. Estas EDARs presentan la
problemática asociada a las plantas de pequeña población, explicada en el capítulo uno
del presente trabajo. Su diseño se ha realizado trasladando una tecnología implantada
y contrastada en medianas-grandes instalaciones a pequeñas poblaciones disminuyendo
únicamente la escala de implantación respetando los criterios de dimensionamiento, los
parámetros operacionales y los criterios de operación. Por ello, presentan presentan ma-
yores problemas en la implantación de los recursos necesarios con respecto a estaciones
depuradoras de grandes poblaciones, pues los medios disponibles son más escasos, y es
en estas pequeñas poblaciones donde interesa conocer la relación entre el agua, sus usos
y tratamientos, y los recursos necesarios para ello; con el fin de ajustar la gestión del

81



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

agua, a la infraestructura existente y al medio económico y social en el que se encuentra.
Su situación en la comarca de La Vera, zona de alto carácter ambiental, se trata de una
las zonas, y económico, presenta un desarrollo turístico importante para Extremadura, les
proporciona un interés en evaluar su eficiencia y proponer las mejoras oportunas para su
adaptación a las demandas sociales y ambientales.

4.3. Caudales y cargas de diseño de las EDARs

A continuación se refleja los parámetros más destacados de diseño de las cuatro EDARs
evaluadas: EDAR de Aldeanueva de la Vera y Cuacos de Yuste (apartado 4.3.1), EDAR de
Arroyomolinos de la Vera, Pasarón de la Vera y Tejeda de Tiétar (apartado 4.3.2), EDAR
de Valverde de la Vera y Villanueva de la Vera (apartado 4.3.3) y EDAR de Torremenga
(apartado 4.3.4).

4.3.1. EDAR Aldeanueva de la Vera y Cuacos de Yuste

Tabla 4.1: Caudales y cargas de diseño para la EDAR de Cuacos

Invierno Verano
Población equivalente 4.204 h.e. 8.282 h.e.
Caudal medio diario 841 m3/día 1.656 m3/día

Caudal medio horario (Qm) 35 m3/h 69 m3/h
Caudal máximo en pretratamiento (5 Qpv) 315 m3/h 621 m3/h

Caudal máximo hidráulico en biológico (3Qm) 105 m3/h 207 m3/h
Caudal máximo en tanque de tormentas 210 m3/h 414 m3/h

Concentración media de entrada
DBO5 300 mg/l 300 mg/l

SS 350 mg/l 350 mg/l
N 60 mg/l 60 mg/l

Carga diaria
DBO5 252 kg/día 497 kg/día

SS 294 g/día 580 g/día
N 50,4 kg/día 99,4 kg/día

% MS Fango >23 >23

82



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

4.3.2. EDAR Arroyomolinos de la Vera, Pasarón de la Vera y Tejeda
de Tiétar

Tabla 4.2: Caudales y cargas de diseño para la EDAR de Tejeda

Invierno Verano
Población equivalente 1.752 h.e. 5.988 h.e.
Caudal medio diario 350,4 m3/día 1.197,6 m3/día

Caudal medio horario (Qm) 14,6 m3/h 49,9 m3/h
Caudal máximo en pretratamiento (5 Qpv) 131,4 m3/h 449,10 m3/h

Caudal máximo hidráulico en biológico (3Qm) 43,8 m3/h 149,7 m3/h
Caudal máximo en tanque de tormentas 87,6 m3/h 299,4 m3/h

Concentración media de entrada
DBO5 300 mg/l 300 mg/l

SS 350 mg/l 350 mg/l
N 60 mg/l 60 mg/l

Carga diaria
DBO5 105,12 kg/día 359,3 kg/día

SS 122,6 g/día 419,2 g/día
N 21 kg/día 71,8 kg/día

% MS Fango >23 >23

4.3.3. EDAR Valverde y Villanueva de la Vera

Tabla 4.3: Caudales y cargas de diseño para la EDAR de Villanueva

Invierno Verano
Población equivalente 4.194 h.e. 8.442 h.e.
Caudal medio diario 839 m3/día 1.688 m3/día

Caudal medio horario (Qm) 35 m3/h 70 m3/h
Caudal máximo en pretratamiento (5 Qpv) 315 m3/h 633 m3/h

Caudal máximo hidráulico en biológico (3Qm) 105 m3/h 211 m3/h
Caudal máximo en tanque de tormentas 210 m3/h 422 m3/h

Concentración media de entrada
DBO5 300 mg/l 300 mg/l

SS 350 mg/l 350 mg/l
N 60 mg/l 60 mg/l

Carga diaria
DBO5 252 kg/día 507 kg/día

SS 294 g/día 591 g/día
N 50 kg/día 101 kg/día

% MS Fango >23 >23

83



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

4.3.4. EDAR Torremenga

Tabla 4.4: Caudales y cargas de diseño para la EDAR de Torremenga

Invierno Verano
Población equivalente 526 h.e. 933 h.e.
Caudal medio diario 105,2 m3/día 186,6 m3/día

Caudal medio horario (Qm) 4,38 m3/h 7,78 m3/h
Caudal máximo en pretratamiento (5 Qpv) 39,4 m3/h 70 m3/h

Caudal máximo hidráulico en biológico (3Qm) 13,14 m3/h 23,34 m3/h
Caudal máximo en tanque de tormentas 26,26 m3/h 46,66 m3/h

Concentración media de entrada
DBO5 300 mg/l 300 mg/l

SS 350 mg/l 350 mg/l
N 60 mg/l 60 mg/l

Carga diaria
DBO5 31,6 kg/día 56 kg/día

SS 36,8 g/día 65,3 g/día
N 6,31 kg/día 11,2 kg/día

% MS Fango 23 23

4.4. Descripción de los tratamientos de las EDARs

4.4.1. Procesos de tratamiento

El proceso de tratamiento secundario elegido en el diseño de las plantas estudiadas es
el de fangos activos de baja carga másica en aireación prolongada. Las características
fundamentales del proceso son las siguientes:

• Produce un efluente de muy buena calidad, con el máximo grado de nitrificación.

• Se obtienen los fangos en exceso estabilizados.

• Es un proceso muy flexible en cuanto a las condiciones de operación, lo que, tenien-
do en cuenta la variación de población estacional en todas las instalaciones, ofrece
las mejores garantías de obtener la calidad exigida en el efluente en cualquier época
del año.

Esquemáticamente los sistemas adoptados para las EDAR objeto de este estudio se en-
globan en dos grupos:
Grupo 1: Proceso mediante aireación prolongada en carrusel en dos líneas con aireación
mediante difusores y soplantes. Espesamiento y deshidratación de fangos con centrífuga.
Plantas de:

84



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

• Valverde de la Vera y Villanueva de la Vera

• Cuacos de Yuste y Aldeanueva de la Vera

Grupo 2: Proceso de aireación prolongada tipo carrusel en una sola línea mediante un
reactor circular tipo donut, con el decantador concéntrico y la aireación mediante rotor
horizontal. Espesamiento de fangos. Plantas de:

• Arroyomolinos de la Vera, Pasarón de la Vera y Tejeda de Tiétar.

• Torremenga.

La EDAR de Valverde y Villanueva de la Vera, la EDAR de Cuacos Yuste y Aldeanueva
de la Vera y la EDAR de Arroyomolinos de la Vera, Pasarón de la Vera y Tejeda de
Tiétar cuentan con equipos propios de deshidratación de fangos. Sin embargo, la EDAR
de Torremenga no realiza la deshidratación en la propia planta, transportándose el fango
espesado a la EDAR de EDAR de Losar de la Vera.

4.4.2. Planos diseño planta

En el Anejo Ase recogen los planos de la planta de diseño de las cuatro EDARs estudiadas.
En la Tabla 4.5 se recoge el área total de superficie libre de ellas cuyo dato es necesario
para el cálculo de volumen de agua evaporada (3.2.1.2). Para ello se ha tenido en cuenta
las dimensiones de los reactores biológicos

Tabla 4.5: Superficie libre de las EDARs

Área (m2)
EDAR de Cuacos de Yuste 771,02

EDAR de Villanueva de la Vera 1.258,68
EDAR Tejeda de Tiétar 648,72
EDAR de Torremenga 262,07

4.4.3. Instalaciones

4.4.3.1. EDAR grupo 1: EDAR de Villanueva de la Vera y EDAR de Cuacos de
Yuste

En este apartado se describe la instalación de las EDARs del grupo 1, recogiendo en la
Tabla 4. los valores de diseño específicos para cada una de ellas, con especial atención en

85



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

la potencia instalada en los equipos.

LÍNEA DE AGUA EDAR.

1. LLEGADA Y POZO DE GRUESOS.
Para la eliminación de sólidos muy gruesos y para la protección del bombeo poste-
rior se ha diseñado un pozo de gruesos. El pozo de gruesos proyectado está equi-
pado con extracción mediante cuchara bivalva. A la salida del pozo de gruesos está
instalada una reja manual.

2. BOMBEO DE AGUA BRUTA
El efluente se impulsa con 2 grupos diferentes de bombas. El primer grupo de bom-
bas corresponde a las aguas residuales, y está formado por (3+1) con capacidad para
bombear 3 x Qmedio en verano, que es el caudal máximo hidráulico en el biológico.
El segundo grupo de bombeo corresponde a los caudales de pluviales superiores a
3 x Qmedio en verano, y está formado por (1+1) bombas.

3. PRETRATAMIENTO COMPACTO. DESBASTE Y DESARENADO.
Tras el bombeo de agua residual se proyecta un pretratamiento en dos líneas del tipo
compacto con desbaste y desarenado-desengrase, formado cada una por un tanque
de acero inoxidable AISI 304/321. En el pretratamiento se tratará todo el caudal
correspondiente a 5 Qp verano, impulsado con las tres bombas de residuales y una
de pluviales en funcionamiento. El desbaste se realiza en un tamiz rotativo. Los
residuos se extraen por medio de un tornillo prensa inclinado hasta el contenedor.
El desarenado-desengrase es aireado y se realiza en la parte posterior del tanque.
La extracción de arenas se efectuará mediante dos tornillos transportadores, uno
horizontal y otro clasificador inclinado que deposita las arenas en un contenedor. El
suministro del aire necesario se efectuará mediante un grupo motosoplante por línea
es accionado por motor. La recogida de grasa se realiza por medio de un sistema de
rasquetas accionado por motor, hasta una tolva.

4. ALIVIO DE CAUDALES A TANQUE DE TORMENTAS.
A la salida del desarenador-desengrasador se efectuará la medición del caudal de
agua pretratada. El máximo caudal fijado de entrada al biológico es de 3xQmedio
en verano. La diferencia entre este caudal y el máximo en pretratamiento (5xQp
verano) se aliviará al tanque de tormentas. Cuando cesa la lluvia, el tanque de tor-
mentas se vacía hasta el pozo bombeo de vaciados mediante la misma tubería de
purga con conexión a dicho pozo mediante un juego de válvulas que permite enviar
el fango inferior al pozo de recirculación de fangos y el agua decantada al pozo de

86



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

vaciados. Está impulsión se efectúa con (1+1) bombas sumergibles hasta el reparto
del tratamiento biológico. El tanque de tormentas proyectado, que es exactamente
igual a los decantadores secundarios, según las dimensiones de la Tabla 4.5.

5. TRATAMIENTO BIOLÓGICO.
Se diseñan dos reactores biológicos tipo carrusel . La aireación del licor mezcla se
realiza por medio de soplantes y difusores. Se ha previsto asimismo un acelerador
de corriente por línea, que además de evitar la sedimentación del licor mezcla, per-
miten realizar la recirculación interna para la eliminación de nitrógeno y aumentar
el tiempo de estancia de las burbujas de aire en el reactor aumentando la transferen-
cia del oxígeno. La potencia de estos agitadores es la especificada en la Tabla 4.7.
para cada una de las EDARs de este grupo. El oxígeno necesario se tomará del aire
atmosférico, realizándose la transferencia al agua residual por medio de soplantes
que lo inyectan en difusores sumergidos de burbuja fina. Las soplantes son de tipo
ROOT trilobulares de émbolos rotativos y su regulación se realizará por medio de
variadores de frecuencia, medidores de oxígeno disuelto en las cubas y medidores
REDOX. La instalación es de dos unidades (1 por línea) y una unidad más en reser-
va. Los difusores sumergidos son de membrana, de 11” de diámetro y de burbuja
fina, ubicados en una parrilla por línea y con potencia especificada en la Tabla 4..

6. DECANTACIÓN SECUNDARIA.
La decantación secundaria está formada por dos decantadores circulares de tracción
perimetral. El área de los decantadores más el tanque de tormentas para cada una de
las EDARS se recogen en la Tabla 4.5. El sistema de recogida de agua se efectuará
mediante vertedero dentado de acero inoxidable AISI-304 y placa deflectora para
evitar que los flotantes salgan con el agua tratada. El puente de los decantadores
será de tipo radial con rasqueta de fondo y extracción central hasta la arqueta de
fangos biológicos. Asimismo, el puente va provisto de rasquetas de superficie para
la eliminación de los flotantes acumulados.

LÍNEA DE FANGOS EDAR.

1. RECIRCULACIÓN DE FANGOS.
La recirculación de fangos hasta el tratamiento biológico se efectuará de forma
independiente para cada línea mediante dos bombas sumergibles (una para cada
línea más otra de reserva). La recirculación es independiente para cada línea de
biológico, con lo que es posible cambiar los parámetros de operación del proceso
biológico en cualquier momento.

87



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

2. EXTRACCIÓN DE FANGOS EN EXCESO.
El bombeo de los fangos al espesador por gravedad mediante dos bombas (una en
reserva) centrífugas sumergibles con instalación fija desmontable.

3. ESPESADOR DE FANGOS BIOLÓGICOS.
El espesado de fangos biológicos en exceso se efectúa por gravedad. Dispone de una
cubierta de PRFV para desodorización. La extracción del fango hacia la instalación
de deshidratación, mediante dos bombas (una de reserva).

4. ACONDICIONAMIENTO QUÍMICO DEL FANGO.
El acondicionamiento químico del fango previo a su deshidratación, se efectuará
mediante la dosificación de polielectrolito. La dosificación se efectuará mediante
dos bombas (una de reserva).

5. DESHIDRATACIÓN DE FANGOS.
La deshidratación de fangos se lleva a cabo mediante una centrífuga cuya potencia
viene especificada en la Tabla 4.7.

88



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

Tabla 4.7: Potencia instalada en las EDARs grupo 1

POTENCIAS (kWh)
Pretratamiento y Tratamiento primario

Tornillo desbaste (2) 1,5
Tornillo desarenado (2) 0,55

Tornillo de extracción (2) 1,1
Soplante demulsionado 1,5

Tornillo transportador a la prensa (2) 0,75
Bomba de grasas 0,55

Tanque de tormentas 0,09
Tratamiento secundario
Soplante de aireación (3) 1,79

Agitador biológico (3) 4,3
Rasquetas decantador secundario (2) 0,09

Línea de Fangos
Bomba de recirculación de fangos (3) 1,61

Bomba de extracción de fangos (2) 1,91
Bomba de vaciado (2) 3,74
Bomba de flotantes (2) 1,9
Espesador de fangos 0,9

Ventilación desodorización 15
Bomba fangos espesados (2) 0,37

Centrífuga 5,5
Bomba de transporte de fangos (2) 3

4.4.3.2. EDAR grupo 2. EDAR de Arroyomolinos de la Vera, Pasarón de la Vera y
Tejeda de Tiétar y EDAR de Torremenga

En este apartado se describe la instalación de las EDARs del grupo 1, recogiendo en la
Tabla 4.9. los valores de diseño específicos para cada una de ellas, con especial atención
en la potencia instalada en los equipos

LÍNEA DE AGUA EDAR.

1. LLEGADA Y POZO DE GRUESOS.
El pozo de gruesos proyectado está equipado con extracción mediante cuchara bi-
valva. A la salida del pozo de gruesos está prevista la instalación de una reja manual
antes de la conexión con la entrada al pretratamiento compacto.

2. PRETRATAMIENTO COMPACTO. DESBASTE Y DESARENADO.
El pretratamiento en una línea del tipo compacto con desbaste y desarenado-desengrase,

89



CAPÍTULO 4. CASOS DE ESTUDIO

formado por un tanque de acero inoxidable AISI 304/321. El desbaste se realiza en
un tamiz rotativo por línea. Los residuos se extraen por medio de un tornillo prensa